

Concorrência

Dados do Processo

Nº Processo
104/2026

Responsável
Prefeitura Municipal de Chapadão do Lageado - SC

Objeto

A presente Licitação tem por objeto a Aquisição de materiais e contratação de mão-de-obra para execução de Reforma e Ampliação do Centro Educacional de Ensino Fundamental Professor Verny Passig, da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do Município de Chapadão do Lageado /SC, Vinculado ao Processo SCC nº Processo SCC 11365/2023, de conformidade com os projetos, memoriais descritivos, quadros de quantidades (orçamentos) e cronogramas físico-financeiros e demais documentos pertinentes ao pr

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 31/07/2026 - 08:00	Fim Envio Propostas 17/08/2026 - 08:00	Agente de Contratação JAQUELINE FRANCISCO
Modo de Disputa Valor Total	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II	
Tipo Menor Preço	Inversão de Fase Não	Recurso Federal Não	Benefícios Selecionados Nenhum

Listagem de Lotes/Itens

Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	ADMINISTRAO LOCAL BLOCO DE SERVIO	UN	1	5.278,0300	5.278,0300
1	2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AO GALVANIZADO E ESTRUTURA DE MADEIRA BLOCO DE SERVIO	M	4	566,0900	2.547,4050
1	3	PLACA DE OBRA 1,20X0,80M - RESERVADA PARA INFORMAES DOS PROJETISTAS DA AMAVI (LEI 5.194/66, ART. 16 E RESOLUO CAU/BR N 75/2014, ART. 2.) BLOCO DE SERVIO	M	1	566,0938	543,4500
1	4	TAPUME EM TELHA METLICA, TP 40 E=0,43MM, H=2,20M BLOCO DE SERVIO	M	10	113,2900	1.132,9000
1	5	RETIRADA DE TANQUE, COM APROVEITAMENTO BLOCO DE SERVIO	UN	2	31,8500	63,7000
1	6	RETIRADA DE PIAS INOX, COM APROVEITAMENTO BLOCO DE SERVIO	UN	2	31,8500	63,7000
1	7	RETIRADA E CORTE DE BANCADAS EM GRANITO, COM APROVEITAMENTO BLOCO DE SERVIO	M	4	59,5091	260,6499
1	8	RETIRADA DE PORTAS, COM APROVEITAMENTO BLOCO DE SERVIOS	M	2	14,5119	24,3800
1	9	RETIRADA DE JANELAS, COM APROVEITAMENTO BLOCO DE SERVIO	M	4	37,5000	155,2500
1	10	REMOO DE AZULEJO (INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	56	34,6200	1.954,2990
1	11	REMOO DE PISO CERMICO (INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	26	34,6202	903,2410
1	12	DEMOLIO DE PAREDE BLOCO DE SERVIO	M	4	75,1297	277,9799
1	13	DEMOLIO DE PISO DE CONCRETO BLOCO DE SERVIO	M	1	149,1034	172,9599
1	14	REMOO DE RUFOS OU CALHAS METLICAS BLOCO DE SERVIO	MT	9	7,2398	67,3301
1	15	REMOO DE TELHAMENTO BLOCO DE SERVIO	M	35	6,7901	237,1103
1	16	REMOO DE ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO BLOCO DE SERVIO	M	35	11,8499	413,7985
1	17	LOCAO DE OBRA, ATRAVS DE GABARITO DE TBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2M BLOCO DE SERVIO	MT	21	116,7899	2.501,6397
1	18	ESCAVAO MANUAL PARA BLOCO/SAPATA, COM PREVISIO DE FRMA BLOCO DE SERVIO	M	7	141,6600	991,6200
1	19	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) BLOCO	M	2	972,8226	1.809,4500

		DE SERVIO				
1	20	FRMA DE MADEIRA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DE-OBRA PARA FABRICAO, MONTAGEM E DESFORMA) BLOCO DE SERVIO	M	12	265,3898	3.057,2905
1	21	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO	KG	66	16,0300	1.059,5830
1	22	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO	KG	8	22,4403	172,7903
1	23	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS BALDRAMES	M	1	972,8191	914,4500
1	24	FRMA DE MADEIRA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DE-OBRA PARA FABRICAO, MONTAGEM E DESFORMA) BLOCO DE SERVIO - VIGAS BALDRAMES	M	16	93,7599	1.484,2192
1	25	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS BELDRAMES	KG	52	16,0301	836,7712
1	26	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS BALDRAMES	KG	13	22,4403	300,7000
1	27	IMPERMEABILIZAO DAS VIGAS BALDRAMES COM MANTA ASFLTICA E=3MM, INCLUINDO EMULSO ASFLTICA BLOCO DE SERVIO	M	5	159,2298	789,7798
1	28	ALVENARIA DE VEDAO DE TIJOLOS CERMICOS FURADOS TIJOLO 11,5X19X29CM, 09 FUROS, ASSENTAMENTO CUTELO (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSO ARGAMASSA) BLOCO DE SERVIO	M	9	104,1300	889,2702
1	29	ALVENARIA DE VEDAO DE TIJOLOS CERMICOS FURADOS TIJOLO 14X19X29CM, 09 FUROS, ASSENTAMENTO CUTELO (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSO ARGAMASSA) BLOCO DE SERVIO	M	42	121,6301	5.096,3012
1	30	VERGAS, MOLDADAS NO LOCAL, H=20CM (INCLUSO FRMAS, CONCRETO E ARMADURA) BLOCO DE SERVIO	MT	32	127,7601	4.079,3800
1	31	CONTRAVERGAS, MOLDADAS NO LOCAL, H=20CM (INCLUSO FRMAS, CONCRETO E ARMADURA) BLOCO DE SERVIO	MT	14	93,3800	1.354,0100
1	32	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) BLOCO DE SERVIO - PILARES PARA COBERTURA	M	1	972,8219	710,1600
1	33	FRMA DE MADEIRA SERRADA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DEOBRA PARA FABRICAO, MONTAGEM E DESFORMA) BLOCO DE SERVIO - PILARES PARA COBERTURA	M	15	93,7603	1.435,4702
1	34	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - PILARES PARA COBERTURA	KG	42	16,1701	687,2293
1	35	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - PILARES PARA COBERTURA	KG	18	28,2699	517,3392
1	36	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS DE COBERTURA	M	1	972,8167	583,6900
1	37	FRMA DE MADEIRA SERRADA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DEOBRA PARA FABRICAO, MONTAGEM E DESFORMA) BLOCO DE SERVIO - VIGAS DE COBERTURA	M	8	93,7599	784,7704
1	38	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS DE COBERTURA	KG	44	16,0301	703,7214
1	39	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO - VIGAS DE COBERTURA	KG	9	22,4400	201,9600
1	40	LAJE PR-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 13 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (7+6) BLOCO DE SERVIO	M	20	304,5201	6.123,8992
1	41	NEGATIVO CA-50 - 8.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BLOCO DE SERVIO	KG	10	14,5102	142,2000
1	42	ESTRUTURA PONTALETADA EM MADEIRA NO APARELHADA PARA TELHA CERMICA, COMPOSTA POR PONTALETES, MO FRANCESA E BERO (FABRICAO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	M	35	88,9799	3.099,1699
1	43	TRAMA DE PINUS TRATADO, COMPOSTA POR:- RIPAS 3X6CM, ESPAADOS CONFORME GALGA DA TELHA- CAIBROS 6X12CM- CADA 70CM- TERAS 7X15CM CADA 250CM BLOCO DE SERVIO	M	49	205,3000	10.088,4420

1	44	TELHA CERMICA COLONIAL DE 1 QUALIDADE (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	M	49	88,2200	4.335,1308
1	45	CUMEEIRAS/ESPIGO CERMICA, EMBOADA COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	MT	17	50,7998	847,3407
1	46	CALHA MOLDURA EM CHAPA EM AO GALVANIZADO, EM CHAPA 24 (E=0,65MM) BLOCO DE SERVIO	MT	16	73,8201	1.173,7396
1	47	CALHA GUA FURTADA EM CHAPA DE AO GALVANIZADO BLOCO DE SERVIO	MT	11	73,8196	843,0198
1	48	REGULARIZAO E APOLOAMENTO MANUAL BLOCO DE SERVIO	M	20	5,3098	106,7801
1	49	LASTRO DE BRITA GRADUADA, E=10CM BLOCO DE SERVIO	M	2	250,1294	502,7601
1	50	LONA 200 MICRAS (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	M	20	3,5102	70,5901
1	51	TELA SOLDADA Q-92 (FORNECIMENTO, CORTE E COLOCAO COM ESPAADOR) BLOCO DE SERVIO	M	20	21,5301	432,9703
1	52	PISO DE CONCRETO FEITO NO LOCAL, E= 7CM, FCK= 25MPA (INCLUSO LANAMENTO, ADENSAMENTO E SARRAFEAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	1	972,8227	1.371,6800
1	53	CAIXA DE GORDURA, 30CM, PVC (V= 19L) BLOCO DE SERVIO	UN	1	498,7700	498,7700
1	54	CAIXA DE INSPEO, 60X60CM, EM ALVENARIA BLOCO DE SERVIO	UN	2	664,1300	1.328,2600
1	55	CAIXA SIFONADA	UN	1	108,0300	108,0300
1	56	CURVA 90 CURTA	UN	3	18,4400	55,3200
1	57	JOELHO 45	UN	1	15,2200	15,2200
1	58	JOELHO 45	UN	5	20,9500	104,7500
1	59	JOELHO 90	UN	2	14,9500	29,9000
1	60	JOELHO 90	UN	15	20,0800	301,2000
1	61	JOELHO 90 C/ANEL P/ ESGOTO SECUNDARIO	UN	3	14,9500	44,8500
1	62	JUNO SIMPLES	UN	1	65,6200	65,6200
1	63	TUBO RGIDO C/ PONTA LISA	MT	12	53,1200	664,0000
1	64	TUBO RGIDO C/ PONTA LISA	MT	6	30,8193	175,6700
1	65	TUBO RGIDO C/ PONTA LISA	MT	21	38,1502	797,3392
1	66	T SANITRIO	UN	2	52,5500	105,1000
1	67	T SANITRIO	UN	1	21,4000	21,4000
1	68	T SANITRIO	UN	3	31,8700	95,6100
1	69	REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA CROMADA	UN	7	121,2700	848,8900
1	70	ADAPT SOLD.CURTO C/BOLSA-ROSCA P REGISTRO	UN	14	9,7500	136,5000
1	71	JOELHO 90 SOLDVEL	UN	14	14,2100	198,9400
1	72	TUBOS	MT	28	34,6500	977,1300
1	73	T 90 SOLDVEL	UN	6	19,5100	117,0600
1	74	JOELHO DE REDUO 90 SOLDVEL COM BUCHA DE LATO	UN	9	17,8500	160,6500
1	75	ABRIGO DE GS (2-P45) BLOCO DE SERVIO	UN	1	2.724,9700	2.724,9700
1	76	PONTO DE GS (VLVULA, REGISTRO E TUBO DE COBRE 1/2") BLOCO DE SERVIO	UN	1	402,5300	402,5300
1	77	GRADE DE VENTILAO REDONDA, 155MM (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	UN	2	38,0400	76,0800
1	78	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	UN	1	15,8500	15,8500
1	79	INFRAESTRUTURA DOS PONTOS (ELETRODUTOS CORRIGADOS 3/4", CAIXAS OCTOGONAIAS E CAIXAS 4"X2") BLOCO DE SERVIO	UN	21	192,5700	4.043,9700
1	80	PONTO DE ILUMINAO (FIAO 1,5MM E INTERRUPTOR SIMPLES) BLOCO DE SERVIO	UN	11	85,0600	935,6600
1	81	PONTO DE TOMADA DE USO GERAL (FIAO 2,5MM E TOMADA 10A 2P+T COM PLACA) BLOCO DE SERVIO	UN	9	137,9100	1.241,1900

1	82	PONTO DE TOMADA DE USO ESPECIFICO (FIAO 4MM E TOMADA 20A 2P+T COM PLACA) BLOCO DE SERVIO	UN	1	184,0200	184,0200
1	83	LUMINRIA CALHA, COM 2 LMPADAS DE LED TUBULAR DE 22W (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	UN	8	133,0800	1.064,6400
1	84	LUMINRIA PLAFON LED DE SOBREPOR QUADRADA, 30X30CM, 24W (FORNECIMENTO E INSTALAO) BLOCO DE SERVIO	UN	3	77,6200	232,8600
1	85	IMPERMEABILIZAO COM ARGAMASSA POLIMRICA SEMI-FLEXVEL BICOMPONENTE, 3 DEMOS CRUZADAS BLOCO DE SERVIO	M	18	41,3101	763,4106
1	86	CHAPISCO NAS PAREDES INTERNAS, ARGAMASSA TRAO 1:3 BLOCO DE SERVIO	M	96	6,8507	657,1191
1	87	CHAPISCO NAS PAREDES EXTERNAS, ARGAMASSA TRAO 1:3 BLOCO DE SERVIO	M	32	6,7799	216,2110
1	88	CHAPISCO NAS LAJES, ARGAMASSA TRAO 1:3 BLOCO DE SERVIO	M	19	6,7800	131,2608
1	89	MASSA NICA NAS PAREDES INTERNAS, ARGAMASSA TRAO 1:2:8 BLOCO DE SERVIO	M	97	53,3200	5.167,7744
1	90	MASSA NICA NAS PAREDES EXTERNAS, ARGAMASSA TRAO 1:2:8 BLOCO DE SERVIO	M	32	53,3198	1.700,3684
1	91	MASSA NICA NAS LAJES, ARGAMASSA TRAO 1:2:8 BLOCO DE SERVIO	M	19	63,7299	1.233,8109
1	92	SOLEIRA DE GRANITO JATEADA, E=2CM, PARA PORTAS (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	1	1.029,3232	1.019,0300
1	93	PEITORIL DE GRANITO POLIDO, E=2CM, PARA JANELAS (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	2	1.029,3211	1.955,7101
1	94	PISO CERMICO ACETINADO FOSCO 60X60, PEI 5, ASSENTADO COM ARGAMASSA BLOCO DE SERVIO	M	46	71,2801	3.252,5110
1	95	AZULEJOS 30X60CM (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	144	98,8600	14.197,2846
1	96	PASTILHA CERMICA 10X10CM, IGUAL AO EXISTENTE (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) BLOCO DE SERVIO	M	17	444,6200	7.500,7394
1	97	LIXAMENTO PARA REMOO DE TINTA BLOCO DE SERVIO	M	57	10,3401	587,1109
1	98	FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES INTERNAS, 01 DEMO BLOCO DE SERVIO	M	10	5,2904	53,3801
1	99	FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES EXTERNAS, 01 DEMO BLOCO DE SERVIO	M	15	5,2903	79,4603
1	100	FUNDO PREPARADOR PARA LAJES, 01 DEMO BLOCO DE SERVIO	M	19	6,7402	130,4903
1	101	PINTURA ACRLICA PARA PAREDES INTERNAS, 2 DEMOS BLOCO DE SERVIO	M	10	16,7195	168,6998
1	102	PINTURA ACRLICA PARA PAREDES EXTERNAS, 2 DEMOS BLOCO DE SERVIO	M	15	16,7197	251,1299
1	103	PINTURA ACRLICA PARA LAJES, 2 DEMOS BLOCO DE SERVIO	M	19	20,2701	392,4291
1	104	PINTURA ESMALTE PARA MADEIRA, 02 DEMOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BLOCO DE SERVIO	M	13	24,9500	334,0805
1	105	J1 - 0,50X0,90 (01 UNIDADES)04 FLS BASCULANTES - ALUMNIO E VIDRO - BLOCO DE SERVIO	M	0	849,2000	382,1400
1	106	J2 - 1,40X1,00 (01 UNIDADES)08 FLS BASCULANTES - ALUMNIO E VIDRO - BLOCO DE SERVIO	M	1	849,2000	1.188,8800
1	107	INSTALAO DAS JANELAS RELOCADAS - BLOCO DE SERVIO	M	4	150,8792	624,6399
1	108	P1 - 0,90X2,10 (01 UNIDADES)01 FL DE ABRIR - LAMBRI DE ALUMNIO NATURAL - BLOCO DE SERVIO	M	2	1.153,3704	2.179,8701
1	109	P2 - 0,90X2,10 (02 UNIDADES)01 FL DE CORRER - LAMBRI DE ALUMNIO NATURAL - BLOCO DE SERVIO	M	4	1.153,3704	4.359,7401
1	110	P3 - 0,80X2,10 (01 UNIDADES)01 FL DE CORRER - LAMBRI DE ALUMNIO NATURAL - BLOCO DE SERVIO	M	2	1.153,3690	1.937,6599
1	111	P4 - 0,90X2,10 (01 UNIDADES)01 FL DE ABRIR - PERFIL DE ALUMNIO + TELA MOSQUITEIRO EM ALUMNIO -BLOCO DE SERVIO	M	2	2.832,2116	5.352,8799
1	112	INSTALAO DAS PORTAS RELOCADAS - BLOCO DE SERVIO	M	2	150,8810	253,4801

1	113	J1 - 0,50X0,90 (01 UNIDADES)TELA FIXA - PERFIL DE ALUMINIO + TELA MOSQUITEIRO COMUM - BLOCO DE SERVIO	M	0	345,1556	155,3200
1	114	J2 - 1,40X1,00 (01 UNIDADES)TELA FIXA - PERFIL DE ALUMINIO + TELA MOSQUITEIRO COMUM - BLOCO DE SERVIO	M	1	345,1571	483,2199
1	115	COIFA INOX 100X60 CM - BLOCO DE SERVIO	M	1	2.159,2100	2.159,2100
1	116	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO, RODABANCA E SAIA, (FIXAO POR MO FRANCESA, FORNECIMENTO E INSTALAO) - BLOCO DE SERVIO	M	2	1.104,9115	2.497,1000
1	117	RECOLOCAO DE BANCADAS EM GRANITO	M	4	119,0297	521,3501
1	118	LAVATRIO DE LOUA, INCLUSO:- LAVATRIO DE LOUA BRANCA SUSPENSO, 35,5X44,5- SIFO COPO EM PVC CROMADO- VLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2"- ENGATE FLEXVEL EM PLSTICO, 1/2" X 30CM - BLOCO DE SERVIO	UN	3	376,8900	1.130,6700
1	119	RECOLOCAO DE TANQUE - BLOCO DE SERVIO	UN	2	31,8500	63,7000
1	120	RECOLOCAO DE PIAS INOX - BLOCO DE SERVIO	UN	2	31,8500	63,7000
1	121	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATRIOS EM AO INOX COM FECHAMENTO AUTOMTICO - BLOCO DE SERVIO	UN	3	280,7500	842,2500
1	122	TORNEIRA ELTRICA, CORPO DE PLSTICO (FORNECIMENTO E INSTALAO) - BLOCO DE SERVIO	UN	2	132,1600	264,3200
1	123	LIMPEZA FINAL DE OBRA - BLOCO DE SERVIO	M	51	5,6701	288,5514
2	124	ADMINISTRAO LOCAL - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	1	9.606,3200	9.606,3200
2	125	RETIRADA DE PLAYGROUND - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	1	754,4100	754,4100
2	126	ESCAVAO MECANIZADA PARA BLOCO/SAPATA, COM PREVISAO DE FRMA - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	37	55,7401	2.054,5801
2	127	LOCAO DE OBRA, ATRAVS DE GABARITO DE TBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2M - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	66	116,7900	7.696,4610
2	128	CONCRETO USINADO, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO, ADENSAMENTO E BOMBEADO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	13	869,1603	10.951,4198
2	129	ARMADURA CA-50 - 12.5MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	167	13,5100	2.253,4680
2	130	FRMA DE MADEIRA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DE-OBRA PARA FABRICA, MONTAGEM E DESFORMA) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	43	265,3900	11.464,8480
2	131	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	595	16,0300	9.541,0560
2	132	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	25	22,4401	565,4905
2	133	PERFURAO MANUAL DE ESTACA BROCA 20CM - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	7	42,3600	296,5200
2	134	BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM, 4MPA - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	8	142,9400	1.143,5200
2	135	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	1	972,8200	972,8200
2	136	ARMADURA CA-50 - 8.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	23	20,9502	479,7596
2	137	ARMADURA CA-50 - 10.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	30	18,0000	532,8000
2	138	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAO) - MURETA RAMPA BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	10	27,3696	279,1699
2	139	COMPACTAO MECNICA DE SOLO, COM O USO DE COMPACTADOR A PERCUSSO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	96	5,0200	483,0746
2	140	FORMA DE MADEIRA SERRADA PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DE-OBRA PARA FABRICA, MONTAGEM E DESFORMA) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	5	93,7591	513,7999
2	141	LASTRO DE BRITA GRADUADA, E=10CM - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	10	250,1299	2.406,2496
2	142	LONA 200 MICRAS (FORNECIMENTO E INSTALAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	96	3,5100	337,7673
2	143	ARMAO COM TELA SOLDADA Q-138 (FORNECIMENTO DA TELA E ESPAADOR TIPO TRELIA, CORTE E COLOCAO) -	M	96	29,7700	2.864,7671

		BIBLIOTECA E PLAYGROUND				
2	144	PISO DE CONCRETO USINADO, E= 10CM, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO, ADENSAMENTO, BOMBEAMENTO E SARRAFEAMENTO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	10	869,1601	8.361,3202
2	145	CONCRETO FEITO NO LOCAL, FCK= 25MPA (FORNECIMENTO, LANAMENTO E ADENSAMENTO) PILARES DE CONCRETO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	4	972,8203	3.735,6300
2	146	FRMA DE COMPENSADO PARA CONCRETO, (MATERIAL E MO-DE-OBRA PARA FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESFORMA) PILARES DE CONCRETO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	58	144,8800	8.345,0880
2	147	ARMADURA CA-50 - 12.5MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) PILARES DE CONCRETO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	367	11,1700	4.101,6240
2	148	ARMADURA CA-60 - 5.0MM (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) PILARES DE CONCRETO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	KG	85	18,3900	1.566,8280
2	149	TESOURA EM AO (PERFIL U E CANTONEIRAS), VO APROX. 6M (FABRICAÇÃO, PINTURA DE ACABAMENTO, IAMENTO E MONTAGEM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	1	1.370,7600	1.370,7600
2	150	TESOURA EM AO (PERFIL U E CANTONEIRAS), VO APROX. 10M (FABRICAÇÃO, PINTURA DE ACABAMENTO, IAMENTO E MONTAGEM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	3	2.322,2300	6.966,6900
2	151	TESOURA EM AO (PERFIL U E CANTONEIRAS), VO APROX. 11M (FABRICAÇÃO, PINTURA DE ACABAMENTO, IAMENTO E MONTAGEM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	3	2.526,5100	7.579,5300
2	152	TRAMA DE AO ESTRUTURAL, COMPOSTA POR TERAS E CONTRAVENTAMENTO (FABRICAÇÃO, PINTURA DE ACABAMENTO, IAMENTO E MONTAGEM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	342	59,3800	20.315,6794
2	153	TELHA SANDUCHETIPO FORRO/BANDEJA PR-PINTADA:- TELHA EM GALVALUME, E=0,43MM, TRAPEZOIDAL 40CM- PREENCHIMENTO DE PIR, 30MM- TELHA EM GALVALUME, E=0,43MM, FORRO/BANDEJA(FORNECIMENTO, TRANSPORTE, FIXAÇÃO, FITAS PARA TRANSPASSE, PARAFUSOS, ETC.) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	258	272,8500	70.351,6440
2	154	TELHA GALVALUME TP25, PR-PINTADA DUAS FACES (FORNECIMENTO, IAMENTO E INSTALAÇÃO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	84	78,4000	6.608,3360
2	155	CALHA PLATIBANDA EM CHAPA EM AO GALVANIZADO, EM CHAPA 24 (E=0,65MM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	26	69,8301	1.833,0401
2	156	RUFO CAPA EM CHAPA EM AO GALVANIZADO, EM CHAPA 24 (E=0,65MM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	74	55,1300	4.101,6720
2	157	RUFO INTERNO EM CHAPA EM AO GALVANIZADO, EM CHAPA 24 (E=0,65MM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	22	55,1301	1.207,3492
2	158	RUFO EXTERNO EM CHAPA EM AO GALVANIZADO, EM CHAPA 24 (E=0,65MM) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	26	55,1299	1.447,1599
2	159	JOELHO 45	UN	5	136,7700	683,8500
2	160	JOELHO 90	UN	4	36,1500	144,6000
2	161	JUNO SIMPLES	UN	4	65,6200	262,4800
2	162	TUBO RIGIDO C/ PONTA LISA	MT	42	53,1200	2.231,0400
2	163	CHAPISCO, ARGAMASSA TRAÇÃO 1:3 - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	9	6,7804	62,3797
2	164	MASSA NICA, ARGAMASSA TRAÇÃO 1:2:8 - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	9	53,3196	490,5403
2	165	ACABAMENTO EM GRANITO POLIDA, E=2CM, PARA GUIAS DE BALIZAMENTO (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	3	598,2296	1.902,3701
2	166	PISO CERMICO ANTIDERRAPANTE 60X60, PEI 5, ASSENTADO COM ARGAMASSA - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	17	71,2798	1.179,6807
2	167	RODAP CERMICO DE 7CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA REVESTIMENTO DE ACABAMENTO - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	24	13,8400	330,4992
2	168	PODOTIL ALERTA DE CONCRETO, 33X33CM, E=3CM (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	2	166,2093	285,8800
		P DE PEDRA COMPACTADO, E=12CM (FORNECIMENTO E				

2	169	COMPACTAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	11	250,1296	2.758,9295
2	170	MANTA GEOTEXTIL (FORNECIMENTO E COLOCAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	110	11,0400	1.217,7120
2	171	PISO EMBORRACHADO DRENANTE E= 5CM (FORNECIMENTO E INSTALAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	M	110	385,9200	42.566,9760
2	172	INSTALAO DE PLAYGROUND EXISTENTE - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	1	754,4100	754,4100
2	173	CORRIMO DUPLO EM TUBO DE AO GALVANIZADO 1.1/2", FIXADO EM PAREDE/GUARDA-CORPO (INCLUSO FORNECIMENTO, PINTURA COM TINTA PARA FUNDO E ACABAMENTO, EXECUTADO EM FBRICA E INSTALAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	11	216,0800	2.376,8800
2	174	CORRIMO DUPLO EM TUBO DE AO GALVANIZADO 1.1/2", FIXADO EM POSTES (INCLUSO FORNECIMENTO DO CORRIMO E POSTES, PINTURA COM TINTA PARA FUNDO E ACABAMENTO, EXECUTADO EM FBRICA E INSTALAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	9	299,4602	2.784,9799
2	175	GUARDA-CORPO DE AO GALVANIZADO DE 1,00M, COM POSTES VERTICAIS TUBULARES DE 1.1/2" - CADA 2,00M E TRAVESSAS TUBULARES DE 1/2" CADA 10CM (INCLUSO FORNECIMENTO DO GUARDA-CORPO, PINTURA COM TINTA PARA FUNDO E ACABAMENTO, EXECUTADO EM FBRICA E INSTALAO) - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	MT	13	787,6198	10.191,8002
2	176	LIMPEZA FINAL DA OBRA SERVIOIS FINAIS - BIBLIOTECA E PLAYGROUND	UN	258	5,9900	1.544,4616
3	177	MAPA TTIL 60X50CM EM ACM COM TEXTURA DE AO ESCOVADO FIXADO NA PAREDE - ACESSRIOS DE ACESSIBILIDADE	UN	1	1.112,6000	1.112,6000
3	178	PLACA DE SINALIZAO EM ACRILICO, 12X20CM (FORNECIMENTO E INSTALAO) - ACESSRIOS DE ACESSIBILIDADE	UN	20	99,9300	1.998,6000
3	179	PLACA SINALIZAO PICTOGRAMAS EM ACRILICO 20X20CM "COR DE FUNDO: AZUL PICTOGRAMAS: COR BRANCA EM ALTO RELEVO 0,8MM OBSERVAO: REFERNCIA MUNSELL 10B5/10 OU PANTONE 2925 C - SMBOLO DE PADRO INTERNACIONAL" - ACESSRIOS DE ACESSIBILIDADE	UN	5	163,1700	815,8500
3	180	SINALIZAO VISUAL PARA DEGRAUS 20X3CM EM PVC, ANTIDERRAPANTE, COR AMARELA (FORNECIMENTO E INSTALAO) - ACESSRIOS DE ACESSIBILIDADE	UN	16	4,5200	72,3200
3	181	PODOTTIL DIRECIONAL OU ALERTA EM BORRACHA COLORIDO, 25X25CM, COLADO, E=5CM (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) - ACESSRIOS DE ACESSIBILIDADE	M	2	277,5605	435,7700